per aggiungere stranezza a stranezza, decretó che tali Srnnn

fossero voltati in lingua catalana, e il re don Filippo ll approvava

εοιπ'ο11το il decreto viceregio. Era lo stesso sovrano che avea proi

bito ai giovani sardi di recarsi per ragione di studi alle universitá

d'Italia.
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XIII. '

Il pontefice Pio IV scrive al vescovo di UsELLus (in.

Sardegna), per a-vvertirlo elle il cattonico Bartolommeo

Montello, il quale era investilo di dae canonicati, uno

nella cattedrale di Cagliari, e l’altro in quella di Usellus,

risiedendo pero nel primo, non polea essere private dei

frutti e prouenti del secondo, mo solo delle distribuzíoni

quotidiane.

(1565. — 27 giugno).

Dal Cod. Sbaraleano presse il lllattei, SABDIMA SACBA,

fol. 271, Edit. Ποιο.

Praesbyter Bartholomaeus Montellus residens in cano

nicatu calaritano, quem asserunt esse digniorem caeleris

canonicatibus, quos obtiuet; si caret distributionibus quo

tidianis suorum canonicatuum usellensis, carallensis, in

quibus non residet, et propterea amittat, si quid absentes

íusta alia de caussa non perciperent, nec sacro Concilio

tridentino adversatur, et obtemperat declarationi, quae

tali in re a SS. Domino Nostro facta est. Quare si ita

est, et in dígniori canonicatu resideat, cum amplitudo

tua eum privaverit distributionibus quotidianis et reliquis,

si quae forte sint eo modo, quo diximus, iussu SS. Do

mini Nostri monebo te, quod ad possessionem istorum

canonicatuum et praebendarum attinet, et ad perceptio

nem caeterarum fructuum ei nullam molestiam exhibeas:

cui Deum benignum, et propitium precor.

XlV.

Il pontefice S. Pio V scrive allarcivescovo di Cagliari,

rammentandogli l’uso cui furono destinati dalla Sedia

pontificia, previi concordati co‘ re cattolici, li cosl delli

spogli dei vescovi di Sardegna, i quali nzorzlssero nelle

loro sedi o fuori, e ne ordina Fesatto adempimettto.

(4572. —- 2! 8οοικιΙο).

ΜΙΙ'επι1Ιοο ΑτοΙιΙνΙο del Regio Patrimonio di Sardegna.

Νοε Papa Quintas ad futuram rei memoriam.

Ad hoc sumus in eminenti Sedis Apostolicae specula

super gregem dominicum constituti, ut ea, quae salubri

ter ad diuini cultus augmentum, et omnipotentis Dei

laudem, et honorem facta sunt, sublatis quibusuis impe

dimentis, executioni demandari curemus, et ut ea opta

tum conseqnantur etïectum, declarationis nostrae oraculo

sic opportune, ne ordinationes nostrae curiosa interpre

tatione contorqueantur dilucidamus alijs remedijs, ut

aequum, et rationi consonum ducimus, prouidemus. Alias

siqoidem per quasdam nostras in forma Breuis expeditas

litteras, et a nobis sub die octaua februarij anni mille

simi quingentesimi sexagesimi septimi, pütiticatus nostri

anno secundo emanatas, ex certis Ιοε: expressis causis,

spolia archiepiscorïí, et episcoporí in insula Sardiniae

metropolitanas, et cathedrales ecclesias obtinentium in

dicta insula, et extra earn, non tamen in Italia dece

dentinm, fructusque redditus et prouentus ecclesiarum

praedictarum, illarum vacatione duráte, ab archiepiscopis

et episcopis, quos in ecclesijs buiusmodi, vt praefertur

pro tempore vacantibus decedere contigerit, auctoritate

apostolica perpetuo abdicauimus, et appropriauimus, et

separauimus, et insuper, vt praemissa suum debitum

consequi possiut etïectum, dileotis filijs siugulis capitulis

singularum ecclesiarum praedictarum, illarumq. personis

per charissimum in Christo filiü nostrum Philippum Hi

spaniarum, et dicti regni regem catholicum, eiusque suc

cessores eligendis, vt spolia, et fruotus buiusmodi perci

pere, exigere, et recuperare possent, et valerent illaque

in restaurationem, reparationem, et manutEtionem, emptio

nem, et conseruationem, praedictas conuertere, ipsasque

ecclesias instaurare, reparare, et conseruare, ornamenta

que, et paramenta praedicla emere, et manutenere de

berent, et tenerentur dicta authoritate etiam perpetuo

concessimus, et indulsimus, et commissimus, et manda

uimus ipsis archiepiscopis, et episcopis, ne in spolijs,

ac fructibus, redditibus, et prouentibus buiusmodi se

aliquo modo intromitterent, nec intromittere auderent,

vel praesumerent, quinimo illa per capitula, et personas

buiusmodi percipi, exígi, recuperari, et vt praefertur

conuerti permitteret sub sententijs, censuris et poenis

ecclesiasticis eo ipso incurrendis inbibuimus et praecepi

mus, aliaque forsan fecimus, et ordinauimus, prout in

illis, quarum tenorem praesentibus haberi volumus pro

expresso, plenius continetur. Quia tamen postea coepi

-mus nónullos iudiecs laicos curiae saecularis earundé

litterarü executionidmpedimentü praeslare, seu vt in

posterum praestent Μοτο; idcirco motu proprio, et ex

certa sciétia, ac de apostolicae potestatis plenitudine dictis

prioribus litteris addendo, casusque declarando, personas

capitulares pro peroeptione spoliorum archiepiscoporum,

et episcoporum pro tempore vita functorum, μπω dicta

rum litterarum continentiam, et tenore deputatas a ue

mine, quauis ille praefulserit ecclesiastica vel saeculari

dignitate, et si speciali nota digna fuerit, in dictis spolijs

percipiendis, quouis praetextu, aut quaesito colore, vel

ingenio impediri posse, neque debere; sed stalim eorum

dem archiepiscoporum et episcoporum morte subsequta,

earumdem deputatarum personarom incumbere, cum ín

teruentu publici mensae archiepiscopalis, seu episcopalis

notarij, archiepiscopi, seu episcopi, qui decesserit, bona

post se relicta, ad elfectum eadem bona in ecclesiarü

reparationem, et ornamentum, ac ornamenlorum, et pa

ratuentorum fulcimentum, vt praefertur, conuerteudi, in

inuetarium redigi facere, statuimos, dantes, et ooncedentes

facultatem vicario per capitulum ecclesiae arcbiepiscopalis

illius sede archiepiscopali, vel episcopali vacante, rite

depulalo, et potestalcm per praesentes qnascumque res,

et bona archiepiscopi, vel episcopi defuncti detinentes ,

occultantes, vel ad eundem archiepiscopum, vel episcopü

defunctum pertinentia, quomodolibet occultantes iuris, et

facti remedijs opportunis ad reuelandum, et consignadum

eisdem deputatis cogEdi, et compellendi, ac causas, lites,

et controuersias desuper quomodolibet, et ad instantiam

eornmque archiepiscoporum, vel episcoporum credito

rum, vel alias quomodolibet interesse praetendentium

ortas, summarie audiendi, cognoscendi, decidendi, fine

que debito terminandi, ot auxilium brachij saecularis,

G
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si opus fuerit, iuuocandi. Quodque si archiepiscopum.

vel episcopum extra suam dioecesim mori contingat, loci

ordinario intra cuius dioecesis limites ipsum archiepiscopi

seu episcopum vitam cum morte coutigerit commutare,

madamus, vt bona archiepiscopi, seu episcopi huiusmodi

defuucti in eius dioecesi existétia per notariu, seu can

cellarium suum publicum pariter in inuentarium redigi

curet, conseruanda et custodienda ad effectum eadem dictis

oeconomis, sic ut praefertur, deputatis integraliter, et cd

eiïectu omni mora, et dilatione postpositis, consignaudi,

seu consignari faciendi; sed si tempore obitus archiepis

copi vel episcopi extra sua dioecesim mori cotigerit, et

presentes fuerint praedicti oeconomi deputati capituli prae

fati archiepiscopi, vel episcopi sic morientis, qui oeco

nomi quam primum bene visum fuerit eligi, et nominari’

debeat, ne bona dicti archiepiscopi, vel episcopi defuucti

aliquo modo distrahantur, vel deperdantur, quod dicti

oeconomi sic deputati, et no praedictus ordinarios loci

‘in cuius dioecesi obierit possint, et valeant bona archie

piscopi defuucti in inuentarium redigere, et illa appre

hendere ad eiiectí conuertendi, iuxta praedictamm no

strarum litterarum formam. Dantes, et concedentes eisdem

oeconomis sic deputatis ¡ilenam et" amplam potestatem

omnia el singula in praemissis, et circa ea quomodolibet

necessaria et opportuna faciendi, et exequendi. Cum au

tem sicut accepimus _praeter intentionem nostram et contra

ea, quae in prioribus nostris litteris ordinatierimus, nonnulli

iudiccs curiae saccularis ciuitatis calaritanae res, et bona

bonae memoriae Hieronymi archiepiscopi Arhoren. nuper

extra romana curiam, et in dicta ciuitate Calaritana de

functi, apprebcderint, et in inuentarium redegerint, ac

in causis super eisdem rebus, et honis vertentibus, et

quae verti poterant, licet de facto se intromiserint, ac

dilectos tilios capitulum arboren., illiusque personas σει

pitulares, quominus ipsae res, et bona huiusmodi appre

hendere, et in inuentarium redigere ρο.οΜ, impediuerint,

quo factum fuit, vt notabiles pecuniarñ, et rerum quan

titates, et suppellectilia praeciosa, ac libri rationum pe

cuniarum. et rerum praedictorum deperdita, et occultata

fuerint, in maximum dictae ecclesiae arboren., et aliorí

desuper forsan intcresse babétiü, praeiuditium, et detri

mentum, nos indemnitati ecclesiae arboren., et aliartï

ccclesiarü metropolitanarïl, et cathedraliü dictae insulae

consulere, et ne post haec capitula, seu personae capi

tulares praedictae a quoquam praesertim a iudicibus sae

cularibus et laicis super praemissis indehite impediátur,

vel molestentur, prouidere volentes, omnia et singula gesta,

facta, et actitata per dictam curiam saecularem, seu eius

iudices, et executores, aut quascunque alias personas,

praeterquam a capitulo, sen capitularihus personis dictae

ecclesiae arboren., de, et super rebus et bonis dicti Hie

ronymi archiepiscopi nulla, irrita, inania, et inualida, ac

nullius roboris, et mométi existere, ac nulliter, et de facto

processisse, ¡psosque índices, ac quascumque personas,

quouis titulo detinentes ad restituendum illa integre, et

sine diminutione, seu relentione, et ratione expensarum

capitulo arboren., seu illius capitularihus personis, aut

eisdem deputatis teneri, et obligalos Τοτε, οτ esse per

praesentes decernimus. Quo circa, cum plura, res, et

bona ad dictum llicronymum archiepiscopum expectantia,

et pertinentia distracta fuerint, furtoque ablata ut prae

fertur fuerint, venerabili fratri archiepiscopo calaritano ,

per praesentes committimus, et mandamos, quatenus per

sonas omnes, et singulas cuiuscunque cónditionis, et di

gnitatis, status, grados, ordinis, vel conditionis existentes,

ac bonorum, ac rerum dicti Hierooymi archiepiscopi

detentores, ad bona, et res huiusmodi restituenda ad

eifectum personis capitularihus dictae ecclesiae arboren.,

seu earum argentibus consignandi, via iuris et remedijs

opportunis, omni et quacunque appellatione, et prouoca

tione suspensa, et remota cogat, et compellat, cum po

tcstate omnes causas, et cotrouersias ratione dictorum

bonorum forsan ¡am exortas simpliciter, et de plano sola

facti veritate inspecta decidendi, ac quibusuis inhihedttm

fuerit, inhihendi, ac per se, vel alium, seu alios, primo

dietas, et praesentes litteras, et in eis contenta quaecum

que vbi,. et quando opus fuerit, ac quoties pro parte

capitulorum, seu capitularium personarum praedictorum,

aut cuiuslibet eorum fuerit requisitos soléniter publicari

faciat, eisque in praemissis etïicacis defensionis praesidio

assistat, ac faciat ipsas litteras, et in eis contenta quae

cunque, formiter obseruari, ac singulos, quos ipse litterac

concernunt, seu concernerent in futurum, illis pacifice gau
dere, et frui non permittentes eos, seu eorumialiquem

contra ipsarum litterarum tenorem quomodolibet indehite

molestari contradictores quoslibet, et rehelles in subsidium

per censuras, et poenas ecclesiasticae, remediaque oppor

tuna, eadem authoritate nostra, appellatione postposita

compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio

bracbij soecularis, non obstátibus foelicis recordationis

Bonifacij papae Vlll praedecessoris nostri de vna, et

concilij generalis de duabus dictis, dummodo ultra tres

quis vigore praesentium ad iuditium non trahatur, et

alijs constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, priui

legijs quoque indultis, et litteris apostolicis dictae curiae

regiae, seu alijs quibusuis personis concessis, innouatis,

et approbatis, quibus omnibus, et síngulis illorum tenores,

etiam si de verbo ad verbum exprimi deberent, praesen

tibus pro suflicienter expressis babentcs, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et

expresse derogamus, contrarijs quibuscunque, aut si ali

quibus communiter, vel diuisim ab eadem sit sede in

dultum, quod interdici, suspendi, excbmmunicari non

possint per litteras apostolicas non facientes plenam et

expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huius

modi mentionem. Datum Romae apud Sancti Petrum sub

annulo Piscatoris, die vigesimo quarto ianuarij i572.

Pontificatus nostri anno septimo. , v

Caesar Glorierius.

δ”.

η

Ρπιπιπιυπάσα Sanzione del re Don Filippo II , con ta quale fu

ricostítuíto in Sardegna it supremo Tríbunate o Consiglío

della REALE UDIENZA, e furono determinati i dritti, gti

obbtzylci, gli onon'_, gli ΜΗ, te íncombenze e le prem

gatioe appartenentí cosi at corpo Μοτο, come’ ai είπροΙί

membri del mederinto.

tos
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(οττ'›°73. - Β πωπω).

Βο!!'ουττοο Δπ·οτπτντο Regio patrimoniale di Sardegna,

Regislr. A, fol. '71 e seg.

Nos Philippus Dei gratia rex Castellae, Aragonum,

Legionis utriusque, Siciliae, Hierusalem, Portugalliae,

Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, To

Ieti, Valentiae, Galitiae, Maioricarum, Hispaiis, Sardiniae,

Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbij, Algezirae,

Gibraltaris, Insularum Canariae, nec non Indiarum Orien

talium, et Occidentalium, Insularum, ac Terrae firmae,

maris Oceani, archidux Austriae, ουκ Βυπουυτ!τοο, Βιο

bantiae, Medioluni, Athenarum et Neopatriae, comes

Abspurgij, Flandriae, Tirolis, Barchinonae, Rossilionis et

Ceritaniae, marchio Oristanei, et comes Goceani. Cum

nos, annis praeteritis, pro recta justitiae administratione,

optimo statu, ac commodo, et utililate incolarum prae

fati nostri regni Sardiniae statuerimus, in eodem regne

regiam audientiam instituere, et formare necessarium

numerum doctorum optimorum, ad id nominavimus, qui

una cum nostro vicecancellario, seu rogente nostram

regiam eancellariam, causas, et negotia regiae audientiae

praefatae pertractarent, et íustitiue complementum parti

bus administrarent; pro cuius regiae audientiae institu

tione, et meliori admiuistratione, et gubernatione fuit

per nos aedita, et sancita regia pragmatica, et ordinatio

data ¡n nostra civitate Barchinonae, die decima octava

mensis martij, anno a Nativitate Domini millesimo quin

gentesimo sexagesimo quarto, quae hactenus observata

est, et in praesentia observatur. Caeterü, quia experientia

rerum magistra visum est éxpediri, et secundum tempo

rum varietalem maximg nocessarium esse, nedñ dictae

pragmaticáe addere aliqua, quibus optima íustitiae admi

nistratio amplior eíIiciatur, sed etiam υδππυ!!ο ab ea de

trahere, quae superabundare visa sunt, et in ipsa nihil

ineptum, et deminutum reperiri possit, ουυρπορτοι· νο

lentes oplimo regimiui, οτ ου!)οππποττουτ Μουτ praedicti

Sardiniae, prout docet consulere, motis eiusdommet res

pectibus οτ οουετο, οτ ουοτππρ!υπτ!›υο aliis nostrum regium

animí digno ππιονοττττυο, ο!τποοοτει ρπ·τυε, οτ ο!το!ττο οπτο

dicta, et praecalendata regia pragmatica,‘ prout ¡H5 abro

gamus, et delemus, tamquam si facta non fuisset, tenore

praesentis nostrae regiae pragmaticae sancimus, et ordi

namus de nostra certa scientia, deliberate, et consulto

nostri sacri supremi regii concilij maturo deliberatione

praeeunte statuimos, sancimos, et ordinamus, quod iu

dicto regno Sardiniae sit, et remaneat nostra regia ου-·

τττουττο, modo, et forma sequentibus.

Statuimus, sancimos, et ordinamus, quod quinque

doctores graduati in iure sint de dicto regio Consilio,

videlicet noster vicecancellarius, seu regens eancellariam,

et nostri regij fisci aduocatus in dicto regno, qui ad

praesens sunt, οτ pro tempore fuerint, οτ tros alij do

ctores, quorum unus serviat pro iudice curiae od usum

regiae audientiae nostri principatus Cathaloniae, qui omnes

simul debeaut assistere, et consulere nostro locumtenente

generali. in dicto regno, οτ τυτοπ·νοππτπο το omnibus causis

.et negotijs, tam civilihus, quam criminalibus, eas, vel

ea indicando, et determinando modis, et forma ioferius

expressadis, qui omnes quinque doctores, qui ‘per nos

suo tempore eligentur sint viri periti, bonae vitae οτ

τοππποο, οτ το τππτποττυ οτττοττ τουοοππτυπ·, οτ τυποπο ττο!τοουτ

το posse locumtenentis generalis, vel in ejus absentia

in posse presidentis, regcntis iocumtenentiam generalem,

vel eorum, ad quos spectabit, de bene, οτ !οοο!ττοπ· se

habere in dicto eorum oíficio, οτ de fideliter admini

strando, et de teuEdo secreto negotia, et ea, quae in

dicto Consilio secrete tractabunturjet alia omnia et

singula facere, et observare, quemadmodum iurat οτ ποσο

!ττυο est iurare noster vicecancellarius, seu regens can

cellariam in praedicto regno.

ltem sancimos, et ordinamus, quod in dicta regia

audientia praesit ipse locumtenens generalis noster, qui

ad praesens est, et pro tempore fuerit, quando τππτοποπττ

το dicta regia audientia, οτ quando dictus noster locum—

tenEs generalis non interfuerit in dicta regia audienlia,

quod noster vicecancellarius, seu regens eancellariam, qui

ad praesens est, οτ pro tempore fuerit, et per absenliam,

mortem, vel aliud impedimentum dicti nostri vicecaucel

τω, seu regentis eancellariam, quod praesit ille doctor,

qui erit autiquior in dicta regia audientia.

ltem sancimus, οτ οππ!τυοππτυο, quod illud, et quod pars

maior dictorum doctorum dictae regiae audientiae conclu—

serit, et determinaverit debeat, et teneatur sequi et cum

illis cocludere dictus noster locumtenens generalis, et suo

casu noster vicecancellarius seu regens eancellariam, hoc

intellecto, quod quando esset paritas votorum¿ quod ser

vetur illud, quod determinaverit ea pars, cum qua con

currerit votum nostri vicecancollarij, seu regentis cancel

lariam, οτ in casu quo praesit locumtenens generalis,

quod ipse teneatur concludere, οτ sequi dictam partem,

cum quo concurrerit dictus vicecancellarius, seu πομπο

Cancellariam.

ltem sancimos, οτ οπτττυοπππυ·ο, quod omnes praedicti

doctores de dicto regio Consilio habeantur, οτ τουοουπτυπ

ττπ·ππποπ·ο, οτ ετοτποπ·. more solito omnes sentétias, provisio

nes, et decreta, quae emanaveriut a maiori parto dicto

rum doctorum dictae rogiae audientiae, οτ etiam illi ουτ

fuerint contrarij voti, οτ εουτουττοο, πιο ρυ!τ!τοοτιππ secre

tum Consilij, οτ εοτοτιππ ουο!ττοπ ουτε νοτονοι·ττ, οτ cuius

senteutiae fuerit.

ltem szïcimus, οτ ordinamus, quod in dicta regia au

dientia fiat unus liber, sive registrum, ubi scribantur,

sive registrentur vota cuiuslibet dictorum doctorum, qui

votabunt, οτ τυοτοονοπτυτ το dicta regia audiétia, qui

liber vel registrum debeat secrete cum omni fidelitate

custodiri, peues dictum vicecaucollarium, seu regentem

eancellariam,’ et suo in casu penes antiquiorem in dicta

regia audientia, οτ volumus, οτ οππ!τυοπυιπο, quod dicti

nostri consiliarij, et scribae dictae regiae audientiae, qui

vota eorum necipiuut, οτ conclusiones in libro‘ praedicto

scribent, οτ in ulijs negotijs οτ τποοτοττττυο causarum re

giae audieutiae iutervenerint, iuramenlum singulis men

sibus praestare teueantur ¡n posse nostri vicecancellarij,

seu regentis cancellariam’ de tenendo secreto, ue secreta

votorum partibus innolesoant.

ltem, quia ante formaliouem rcgiae audientiae in dicto

regno Sardiniae, non inlerveniebant in Consilio alii do

ctores, praeter quam noster πομπο οουοο!!οπττι, οτ ττεοτ

noster ndvocatus, οτ εο!ο!1ουτ τυτοπνοππτπο in dicto ΞΠοπποτ!το
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cum eis magíster rationalis, regius procjirator, et receptor

reservati, et nio εοτιῖ interventio uon expediat, cum

plures doctores habeant intervenire, idea volumus, et

ordinamus, quod de caetero dicti regius procurator, ma

gíster rationalis, receptor reservati non interveniant in

dicto regio Consilio, neque in tractandis, neque iu ρε

!ετριιιιρρι!!ε dictis cansis civilibus, et criminalibus: sed

tanti volumus, quod quando tractahitur de aliquo negotio

patrimoniali, et eorum assistentia fuerit necessaria ad

informandum, vel ab eis aliquod perevilandum, quod

vocentur et assistant tantum in tractandis, sed non in

determinandis dictis negotijs, nisi tractetnr de εδρειιερι!ιε

ει!!αρ!!ιρε τειε, qui possunt admitti ad compositionem cnm

regia curia, nam tali casu volumus, quod in concludendis

dictis copositionihus interveniant dicti magíster rational.is

et regius procurator, vel receptor reservati, suo in casu

quando de cuius recepta tractahitur, vel in eius rece

ptoria dicta compositio est adnotanda, iuxta reglas prag

maticas regni praedicti.

Item sancimus, et ordinamus, quod praedicti doctores

regiae audientiae omnibus diebus utilibus secundum ius

coímne, ot provintiae usum, et consuetudinem teneantur

post festa paschalia Resurrectionis dominicae, usque ad

festivitatem Sancti Michaelis mensis septembris, in mane

a septima hora, usque ad decimam, et sic per tres horas

se congregare, ot in loco solito, ubi regia audietia ce

lebratur, et celebrari solet, et in dicto regno intedere

circa negotia, ct cxpedilionem cansarum, et post festum

Sancti Michaelis dicti mensis septembris, usque ad Pascha

Resurrectionis dominicae ab octava hora usque ad unde

cimam, et secundum negotiorum occnrrentiam et casuum

exigentia; quod per tres dies in bebdomada, per meri

diem videlicet post festa paschalia Resurrectionis, tertia,

vel quarta hora usque ad quinta, vel sexlam horas, usque

ad dictum festum Sancti Michaelis, et inde a secunda

vel tertia hora usque ad quartam, vel quintam usque

ad sextam, vel ferias paschales, ut dictum est.

ltem sancimus, et ordinamus, quod per dictum ιιοε!τιῖ

ν!εεερρεε!!ρι·!ρρι, εερ regente cancellariam dicti nostri

regni Sardiniae debeant committi omnes causae, tam civiles

quam criminales ipsis doctoribus regiae audiétiao, ad

colligendum et referendum tantum, et si dictus Vicecan

cellarius, seu regens voluerit apud se rotinere aliquam

ad praedictum ε!Τερ!ρρι ρο!!ιαειιι!!, ε! τείετει!!, quod ρεεε!!

τε!ιρετε ε! in decisione cuiuslibet intermedii declarandi,

tam super altercatis, quam in difïinitiva, quod referatui

in regia audientia, et quod in eadem docidatm- interme

dium, vel alias declaretur super ipsa causa principali per

dictos doctores regiae audientiae.

ltem sancimus, et ordinamus, quod relationes cansarum

civilium siant palam, et publico in regia audientia, et

coram partibus, si adesso et inter-esse voluerint, et alijs

ibi assistentibus, ut fit, et solitü fieri hactenus in dicto

regno.

Item sancimus, et ordinamus, quod nullus ex relato

ribus, cui causa fuerit commissa ad referendum, faciat

assignationes ad relationem, et sententiam, absq. eo quod

prooessorit de volñtate, et licentia eius, qui praefuerit in

dicta regia audientia, videlicet nostri vicecancellarij sou

regenlisf vel in eius defeclu anliquioris doctoris dicti

regij Consilij, ne alias sequatur- perturbalio negotiorum,

et unum altero impediatur, Ιρειιρει· ε!ρ!ριριρε, sancimus,

ed ordinamus q. non fiat relatio alicuius ρτοεεεερε in

dicta regia audiencia, quin prius relator illi privatim

viderit, et recognoverit, quod ad unguem observetur ρει·

doctores dictae nostrae regiae audientiae, cum alias per

lecturam integri processus in regia. audientiam, si prius

privatim recognitus, ac in summam redactus non fuerit

per relatorem, multum temporis consummeretur, ac expe

ditioni aliorum negotiorum detraheretur.

Item sancimus, et ordinamus, quod dictae causae, tam

civiles, quam criminales, quae in dicta regia audiencia

vetilabuntur, et vertentur, expediantur secundum earum

antiquitatem, et prioritatem, ita ut in earum expedilione

servetur ordo prioritatis, nisi qualitas causae rccentioris,

iuxta iuris formam aliud exigerit, vel in eo puncta esset

causa recentior, quod iacilius, et citius expediri possit,

quam ea, quae illam praecederet, vel alias partes prae

cedentium, et antiquiores cansarum earum expeditioni

uon insisterent, recentiorum vero soliciti essent circa

earum expeditionem, quibus subveniendum est, super

quo nostri vicecancellarij, seu regentis cancellariam con

scientiam oneramus.

Item sancimus, et ordinamus, quod in votandis, et

decidendis dictis cansis, et negotijs in dieta regia au

dientia prius votet ipse relator, et inde iunior, vel alias,

qui fuerit modernior in dicto Consilio, vel audientia, non

obstante, quod aetate, et gradu fit antiquior, et quod ita

etiam inter eos servetur ordo procedendi, et sedendi,

quod antiquior in Consilio praecedat recentiores ¡n eo,

et si in isto principio non posset hoc commode decerni,

mandamus in hoc principio, quod habeatur pro antiquiori,

et praecedat ille, qui fuerit prius graduatus, et sic εε

cundum iuris dispositionem, qui fuerit antiquior in pro

motione gradas, et inde post servetur ordo antiquitatis,

respecta promotionis ad Consilium, et regiam audientiam,

ut qui ante fuerit in dicto Consilio praecedat modernio

rem in eodem Consilio.

Ordinamus etiam, quod facta conclusione et delibera

tione in aliqua causa, intra tres dies iuridicos post dictam

conclusionem publicetur, et publicari habeat sententia in

vim dictae conclusionis proferenda, quae si ulterius difier

retur, et partibus, et iudicibus circa bonam administratio

nem iustitiae, multa damna, et incommoda Μετά possent.

Nec non etiam sancimus, et ordinamus, quod quando

in aliqua causa vel negocio civili, vel criminali doctores

dictae nostrae regiae audientiae incipiant vota sua prae

bere, eadem die, et sine interruptione, vel alterius dicti,

vel negotij interpositione, vota omnium exigantur, et re—

cipiantur, qui in ea causa vel negolio intervenire et

votum suum dare poterunt, etiam si, ut vota integra

omnium habeantur, opporteat per plures horas, quae pro

regia audicntia tenenda praefixae sunt, in eo negotio, et

loco audientiae ‘se detinere. Quod si locomteuens gene

ralis, seu praesidens suo casu propter paritatcm votorum,

vel alias votum suum in dicta causa, vel uegotío prae

berc voluerit, illud dare teneatur intra tres dies proximos,

nisi causae vel negotij qualitas maius !ειρριιε ειιροερετε!,

ειιρετ quo dicti nostri locumtenentis generalis, et suo casu

praosidentis oonsrientiam oneramus.

πρ!
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Volumus etiam, et ordinamus, quod dicti regij consi

liarij usque ad publicationem sententiae in vim conclusionis

in dicta regia audientia faciendae, exclusive possint votis

suis addere, aut detrahere, vel in ea "Μπι, ει eis vide

bitur, mutare, neque sub praetextu, aut ratione, quod

eorum vota iam in publica documenta redacta fuerint,

et conclusio ordinata per nostrum locumtenentem gene

ralem, —ne id faciant impediri possit. ,

Item sancimus, et ordinamus, quod salaria quae de

bebuntur pro sententijs, quae proferentut- in dicta regia

audieutia, cum causae fuerint in relatione, deponantur

apud scribam causae, vel eum, qui per dictam regiam

audientiam fuerit deputalus, et dictum salarium inde uon

distrihuatur inter doctores Consilij, quin prius sententia

fuerit signata et tirmala per doctores dictae regiae audien

tiae, etiam posila apud scribam dictae causae, quae salaria

aequaliter dividi et distr¡|)ui inter eosdem mandamos, et

dicta salaria taxentur, ac exsolvantur, ac exsolvi debeant

pro quibuscunque causis civilibus ad rationem unius so

lidi pro qualibet libra monctae dicti regni Sardiniae iusti

valoris, et existimationis rei, de qua litigabitur, prout.

hactenus solvi consuevit, ita tamen, quod salaria huius

modi non possint excedere quantitatem septuaginla quinque

librarum eiusdem monetae pro qualibet quantumvis magna

causa, et tam pro prima, quam pro secunda instantijs,

et si super incertitudine valoris causarum quaestio erit

inter partes, vel dictos nostros consiliarios, ‘volumus quod

per nostrum locumtenentem generalem de consilio τε

;ιοιιιΜ cancellariam, et suo casu antiquioris decidatur, et

terminetur.

ltem sancimus, et ordinamus, quod praedicti doctores,

qui fuerint dictae regiae audientiae, non possint puhlice,

neque secrete recipere pensionem, quilalionem aliquam,

neque ΜΜτιιιιιι ab aliqua tmiversitate, collegio, neque

capitulo, neque particulari, et privata persona, neque

etiam munora donativa a litiganlibus, neque alijs, nisi

secundum iuris dispositionem, neque etiam possint patro

cinari in aliquo tribunali, neque ecclesiastico, neque sac

culari, neque directe, neque indirecte, palam, vel secrele

consulere in aliquo negotio, vel causa, tam civili, quam

criminali. '

Item sancimus, et ordinamus, quod a sententijs ferendis

in dicta regia audientia, si fuerint latae Μίκι summam

mille librarum monetae dicti ΜΜΜ Μπι super quantitate,

quam rebus dicti valoris, dummodo sint supra summam

dncétarum librarum dictae monetae, quod possint partes,

quae senserint se gravalas, si voluerint supplicare ‘super

eisdem ad dictum, et eundem locumtenentem generalem

nostrum, qui cum eisdem doctoribus regiae audientiae,

mutato tantum relatore,_ debeat cognoscere de dicta causa

supplicationis, non obstante privilegio regni disponente,

quod usque ad summam ducentarum librarum possit

supplicari ad eundem Ioeumtenentem, et iuxta dictum

privilegium debebat, et tenebatur causam delegare, et

committere alicui doctori; nam cum nunc per regiam

audiontiam cessent causae praedicti privilegij, ¡(loo dictum

privilegium cessare volumus, prout expresse per hanc

nostram regiam pragmaticam sanclionem eidem privilegio

derogamus, el derogatum esse volumus; et a quanlitate

mille librarum monetae dicti «Με ab inde supra possint

dictae artes su licare ad nostram regiam maiestatem,
P PP

et nostrum sacrum supremum regium Consilium,. man- _

dantes, et expresse disponentes cum hac nostra regia

sanctione, quod super quantitate minori ducentarum libra

rum non possit supplicari a sententijs latis per dictum

locumtenentem nostrum, et regiam audientiam; sed man

damus, quod praedictae sententiae minoris quantitatis du

eentarum librarum omni supplicatione remota exeqtiantur.

Item, quia visitatio carceratorum, quae qualibet heb

domada fieri debet, non rectefieret extra regias carceres,

et etïectu ad quem introdueta fuit careret, et multa oriri

possent inconvenientia, si extra locum carcorum rei ad

locum ubi visita celebraretur ignominiosc ducerétur, et

posset etiam occasio fugiendi eisdem dari, vol eximendi

eos a manibus ottic¡alium,11ui eos (lucerent; propterea,

ut praedictis, et alijs obuietur, statuimus, sancimus, et

ordinamus quod dicta visitatio earceralorum per dictum

nostrum looumtenentem generalem, et doctores regiae

audientiae, in dicto regno Sardiniae celehrari debeat, et

celobretur qualibet hebdomada intra reglas carceres, et

nou alibi, nisi propter peslem, vel ΜΜΜ morbum con

tagiosum, vel aliud iustum impedimentum dicto locumte

nenti generali. et regiae audienliae alibi celebrari debere

visum fuerit.

Insuper quia ut plurimum nostri locumtenentes gene

rales, ac praesidentes in dicto regno Sardiniae non sunt

litterati, ita ut secundum iura communia, vel municipalía

dicti ΜΒΜ possint per se ipsos partibus iustitiam mini

strare, propterea statuimus, sancimus, el ordinamus, ac

dicto nostro locumtenenti generali, ac praesidenti in

dicto regno inhibemus, ne absque consilio, et voto nostri

regentis cancellariam, et doctorum dictae rogiae audien

tiae, aut n1aiorís partis eorum causam aliquam civilem,

vel crimiualem decidat, vel determineL

Nec non etiam volumus, et ordinamus, quod qualibet

hebdomada ad minus indie veneris, aut si feriala fuerit,

aliqua die iuridica eiusdem hebdomadae dictus noster

locumtenens generalis causas verbales audire, et decidere

teneatur, cum assistentia tamen interventu, et consilio,

et voto dicti nostri regentis cancellarianw, aut eo impe

dito antiquioris docloris regiae audientiae, ot non aliter,

nec alio modo.

Statuimus etiam, sancimus, et ordinamus, quod-prae

sens nostra regia pragmatica, qua ordo, et forma admi

nistrationis ¡nstitiae per regiam audicntiam in dicto regno

noviter erectam traditus est, prout renovata existit, per

nostram locumtenentiam generalem, et alios regios ofli

ciales, et alios, ad quosspeclat, perpetuo teneatur, et

inviolabiliter observetur, iuxla illius seriem, et tenorem,

quodque dictus noster Iocumteuens generalis, praesidens,

seu dictum oflitium regens in, dicto regno Sardiniae, qui

nunc sunt, et pro tempore fuerint teneantur itiramentum

praestare super observantia dictae regiae pragmaticae,

modo, et forma, qua consueverunt iurare observantiam

privilegiorum, ac. capitulorum, et actuum Curiae regni

praedicti, et quemadmodum regeus nostram regiam cau

cellariam, et doctores dictae regiae audientiae iurare so

liti sunt. et consueverunt; .

ltem sancimus, et ordinamus, quod omnes aliae regiae

ordinationes, praginaticae, sanciones, statuta, privilegia,
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α

capitula curiarum dicti regni in quantum praesenti ¡yragma

ticae sanctioui non contrariantur, serventur, sicut prout

laactenus‘ observari consuoverunt. Qua propter spectabili,

nobilibus, magnificis, et dilectís consiliarijs, et capitaneo

generali nostro in dicto regnoSardiniáe, praesidenti, seu

dictum olficium regenti, τεΒιιιιιι cancellariam, aut DD.

dictae regiae audientiae, fiscique advocato, ac iudici regiae

curiae, potestatibus, vicarijs, alguazirijs, virgarijs, et

portarijs, caeterisque alijs olïicialibus, et subditis nostris

maioribus, et minoribus in dicto regno Sardiniae consti

lutis, et constituendis, praeeipimns, et inbemus ad in

oursum nostrae τοπιο indignationis, et irae, poenaequo

florenorum auri aragonum trium mille, nostris rogijs

inferendorum aerariis, quod nostram huiusmodi pragma

ticam sanctionem,‘ et omnia. et singula in ea contenta

teneant firmiter, et observent, tenerique, et ιιινιοιιιιιιιιιοι·

οιιεει·γιιτι faciant, per quos decet, cauti secus agere, fieri,

nec permittere aliqua ratione, seu causa, si praeter irae,

et indignationis nostrae incursum, poenam praeapositam

cupiunt evitare, in cuius rei testimonium praesentes fieri

iussimus, nostro regio communi sigillo in calce munitas,

quas originaliter in nostro archivio regio recondi, et cu

stodiri inbemus. Dat. Madriti πιει tertio mensis marlij

anno a Nativilate Domini millesimo quingentesimo septua

gesimo tertio. Yo el Rey.

V. don Bernardus vieecancellarius. V. Comes generalis

thesaurarius. V. Episcopus Urgelen. reg. V. Sentis reg.

‘ V. Sapena reg. V. Campi reg. F. Gort pro oonservatore

generali.

Dominus rex mandavit mihi Michaeli Gort, visa per

don Bernardum vicecancellarium, Comitem generalem,

thesaurarium, Episcopum Urgellen, Sentis, Sapena, et

Campi regentes cancellariam, et me pro conservatore

generali.

XVI.

ι

Don Filippo II re di Spagna, a petízíone dello STAMENTO

MILITARE di Sardegna, accorda nuevamente ai vassalh.’

e familíarí dei fcudataríi (lelïisola, é dei membri di

detto STAMENTO, perdono dei loro delitti , ad eccezíone

di -qu—ello di lesa Maesta, e (li altri nomínati special